Talia uix tremula confusus uoce peregit,
Hinc sese uacuam tulit irrequetus ad arcem.
Quis queat instabiles animorum noscere fluctus,
155 Quos ferus urget amor? Non illos turbidus equet
Euripus, non Scilla fremens, non dira Caribdis.
Nempe procellosi male sanum pectus amantis
Nulla quies habitat: non lux tranquilla dierum,
Non sua signa poli, non noctis ymago serene,
160 Non ratibus clauum, non tutus litore portus:
Horrida perpetuo facies turbata tumultu,
Vndique naufragium scopuli clademque minantes,
Impiaque aduersis discordant equora uentis,
Heu, miseri quibus huc subito uoluuntur et illuc
165 Incerti pelagi atque uie. Iam tecta supremi
Intima rex thalami secretaque limina solus
Intrarat, tacitusque sedens, dum singula secum
Pertractat, quanam ille fidem persoluat, amanti
Difficilem uidet esse uiam; nam territat illum
170 Captive status et misere fortuna marite,
Romani mens alta ducis, tum nota pudici
Pectoris integritas: illam metuebat amori
Aduersam reperiire suo. Sed dura catheris
Euinctum ualidis lex imperiosa trahebat
175 Cernentem sua fata procul. Ceu uictus in alto
Nauita, qui mestus scopolos Sirtesque uadosas
Ante oculos uidet ipse suos, nec flectere proram
Arte ualens solita, uentoque impulsus et undis,
Omnia desperans, Fortune mandat inique
180 Et clauum et remos et uela fluentia nimbo,
Ac lacrimans in puppe sedet: sic naufraga regis
Mens heret compulsa quidem, nec flectere quoquam
Orsa ualens, gemitu sic longam concitus horam
Exegit uario: nunc ora nitentia coram
185 Cernere regine, nunc dulces fingere uoces
Ipse sibi, pedibus nunc oscula pressa manusque
Leniter apprensas, lacrimosaque pectora flentis,
Dulcibus undantesque oculos arsisse fauillis.
At medias inter curas, ubi forte uerendi
190 Frons aderat dilecta ducis, tunc improba tergum
Spes dabat, et domitis stabant precordia flammis.
Sicut ubi ardenti gelidus successit aeno
Humor aque, furor ille silet, paulumque tepenti
Stat similis: mox aucta suas incendia uires
195 Exercent magis atque magis: sic ille tumultus
Pectoris oppressus, stimulis agitantibus isdem
Fortior admotas rationis spernit habenas.
Ergo ubi uulnifico reuerentia cessit amori,
Presentisque decus forme et damnosa uoluptas
200 Absenti prelata duci est, capit ilicet eger
Consilium, factique uiam deprendit inanem;
Et secum: "Quid lentus agis? Speciosa Hymeneus
Coniugia et letos blandus modo Iupiter annos
Obtulit ecce tibi. Satis est meminisse laborum.
205 Exul, inops, profugus, regno spoliatus auito,
Per mare, per terras, per mille pericula supplex
Regibus ac populis multos errasse per annos
Gaudeo: iam tempus fuerit fortasse quietis.
Nam si cuncta breuis numerentur tristia uite,
210 Nullus erit toto te nunc annosior orbe.
En regnum Fortuna tuum, quo dulcius illo

Perfruerere diu, longo post tempore reddit
Depositumque refert. Hostem - qua nulla uoluptas
Maior - habes uinctum, uiteque et mortis in ipsum
215 Arbiter es, qui cara tibi tulit omnia solus.
Omnia nunc redeunt. Simul hic possessor iniquus
Regna gemens reuomit, nitidisque simillima Nimphis
Femina preterea primo spoliata marito -
Bellorum sic iura uolunt - occurrit et ardet,
220 Si liceat, sed multa timet sibi conscientia sortis.
Nempe uerecunde petit id, quod uoce negare
Visa fuit metuens. Heu qualis forma gementi!
Quamque decent lacrime! quid maiestatis in illa est!
Et quid leta foret qualis regina superbo
225 Alta sedens solio, si gloria supplicis ingens,
Captiuē si tantus honos? Proh dulcis amantum
Vita, nec alternis concordia rupta querelis!
Vna quidem facies semper, mens una duobus,
Vna quies unusque labor! Non pulcrius orbe
230 Par fuerit toto, nisi nos obliuia forme
Forte tenent nostre; genus et sors, omnia tandem
Conueniunt, casusque graues mollire ferendo
Conuenit atque etas spatio distincta, quod ipsis
Coniugibus gratum esse potest; quodque ipse notaui,
235 Conuenit ille etiam, qui summis infima solus
Equat, amor. Propera, nec enim tibi forte timendum est
Ne tua condemnet thori iuuenilia fulta
Scipio: quin iuuenem iuuenis miserabit ulro,
Viderit et lacrimas, ueniam prestabit amori.
240 Coniugium fortasse sacrum, non fulta uocabit,
Reginamque thori sociam uenerabitur olim
Mitior ille ducum." Simul hec effatus, amicos
Conuocat atque animos aperit. Iubet omnia raptim
Expediant. Modico conuiua culta paratu.
245 Atria non reboant, non Tuscus ad ethera clangor,
Non comitum fremitus, non arcta palatia turmis,
Non crebre micuere faces; fax ussit amantes
Vna duos, lacrimis mox extingueda duorum.
Pulcer Athlanteo properans sub gurgite mergi
250 Hesperus optatam noctem referebat, iniquos
Assuetus preferre dies et amantibus hostis,
Inuida luciferi dum nomina suscipit astri.
Mentibus heu quantum nostris caligine ceca
Illudit uentura dies! Fortasse, beatus
255 Coniugio, sobolemque sibi turbamque nepotum
Rex animo complexus erat, genialia letus
Tempora noctis agens. Illi non blanda mariti
Oscula mille noui, non regni iura uetusti
Per cuntos promissa deos, de corde pauorem
260 Funditus expulerant: semper tremefacta sepulcrum
Ante oculos mortemque tulit. Nec somnia letum
Portendere aliquid. Visa est sibi nempe, secundo
Rapta uiro, sentire minas et iurgia primi,
Et tremuit, sopita licet. Tum uertice montis
265 Aerii traducta sedens, subiecta uidebat
Regna sibi populosque uagos; monstrumque repente
Concurrisse alium maiori corpore montem;
Tum uero tremuisse iugum, cui nixa sedebat;
Impulsuque graui gelidos de uertice fontes
270 Descendisse duos; montemque abiisse minorem
Inde retro; ast illam rapido per inania lapsu